
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 8    

N. GENERALE 329 DEL 14/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA IN CLOUD COMPUTING. 

CIG Z893576094 

 



 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 8    

DEL 14/03/2022 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA IN CLOUD COMPUTING. 

CIG Z893576094 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta   

� dal responsabile del procedimento sig. Silvio Scarpa il quale ha provveduto al caricamento del 

provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito 

riproposto senza modifiche, ovvero con le seguenti modifiche: [specificare] 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.2/2022 con cui sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG/PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 
centri di responsabilità di propria pertinenza; 
 
PREMESSO che: 
 
Il Codice per l’Amministrazione Digitale D.Lgs. 82/2005 (CAD) e le diverse modificazioni e integrazioni, in 
particolare quelle introdotte dal decreto legislativo 30 dicembre 2010, n. 235, hanno portato, di fatto, ad una 
versione completamente rinnovata del CAD, indicato come nuovo CAD, che pone in capo ai Comuni, tra 
l’altro, i compiti:  

- di digitalizzare l’attività amministrativa; 

- di implementare l’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione; 
 

- della dematerializzazione del cartaceo e della conservazione digitale a norma dei documenti 
informatici. 

 

CONSIDERATO, inoltre, che: 
 

la conservazione a norma, avente anche valore per finalità probatorie, è disciplinata dagli artt. 43 e successivi 
del succitato Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 
RILEVATO che: 
 
il servizio di conservazione digitale a norma in cloud dei documenti informatici, è stato affidato sino al 31 

Dicembre 2021 alla ditta APKAPPA S.r.L. quale soggetto già affidatario dei servizi di assistenza e 

manutenzione dei software applicativi, in uso presso questo Ente ma di proprietà della Società APKAPPA 

S.r.L. 

 

RILEVATA la necessità di rinnovare il servizio di conservazione a norma per l’anno 2022 tenuto conto che 
gli atti di cui si richiede la conservazione a norma sono delibere, determine nonché il registro di protocollo, 
sì come generati dal gestionale in uso, sicchè il servizio in affidamento si configurerebbe quale prestazione 



accessoria e consequenziale all’affidamento principale; 
 
RIFERITO che è in corso la procedura di acquisto del nuovo software applicativo e pertanto si rende 
necessario rinnovare il servizio di conservazione digitale a norma in cloud dei documenti informatici nelle 
more dell’individuazione del nuovo fornitore del servizio; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 36 c. 6 D.Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip spa, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni sul quale si può acquistare con ordine diretto OdA o con richiesta di offerta 
RdO/Trattativa privata e che relativamente ai servizi oggetto della procedura di approvvigionamento in 
esame è stata anche condotta una ricerca nel Mercato elettronico per la pubblica amministrazione a valle di 
una preventiva indagine di mercato informale, verificando la presenza nella categoria Servizi per 
l'Information & Communication Technology (SERVIZI) del servizio APKAPPA S.R.L., denominato Servizio 
di conservazione Digitale, codice articolo fornitore APKASSISTENZA2022; 

 

ATTESO che la Responsabile del Servizio organi istituzionali e gestione documentale, Dott.ssa Annalisa 
Patruno, ha avviato Procedura negoziata senza pubblicazione del bando, con un solo operatore economico 
(art. 36 c. 2 lett a) e 63 D.Lgs. 50/2016) con la società APKAPPA s.r.l., proprietaria del software Hypersic, 
mediante trattativa diretta sul MEPA n. 2044629, volta ad ottenere la miglior offerta per la prestazione del 
servizio di conservazione digitale a norma per 1 anno fino ad un massimo di 50 giga (in atti), 

 

PRESO ATTO dell’offerta economica nonché delle condizioni di affidamento come da nota elaborata dalla 
Società APKAPPA S.r.L., avente sede legale in Milano alla via F. Albani, 21, contenente apposita relazione 
tecnico – economica, assunta in atti dall’Ente al prot. n. 7202 del 03/02/2022, e confermata nell’ambito della 
citata trattativa diretta, per un importo complessivo di € 5.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 6.100 
iva inclusa, di cui € 35,00 (Euro) per Costi di Sicurezza aziendali di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. 
n.50/2016, compresi nell’Offerta (in atti); 

 

RITENUTO tale servizio adeguato in relazione alle esigenze dell’ente enucleate in narrativa ed il relativo 
prezzo congruo, tenuto conto delle specificità e della stretta accessorietà alla piattaforma, prodotto dalla 
società in premessa indicata; 
 
 
DATO ATTO che, per quanto attiene al rispetto del principio di rotazione, il presente affidamento è stato 
operato in favore dell’operatore economico uscente in ragione del regime proprietario della piattaforma in 
cloud, come specificato in narrativa, e nelle more dell’individuazione del nuovo fornitore. 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto procedere all’affidamento del servizio di conservazione digitale a 
norma, per l’annualità 2022 fino ad un massimo di 50 giga, mediante affidamento diretto ex art. 63, c. 2 lett. 
b) n. 3 e 36 comma 2 lett. a) D.LGS. 50/2016 in favore della società APKappa s.r.l., avente sede legale in 
Milano alla via F. Albani, 21, P.IVA IT-08543640158, per un costo onnicomprensivo di € 5.000,00, per un 
totale di € 6.100 IVA inclusa, di cui € 35,00 (Euro) per Costi di Sicurezza, secondo le modalità di cui alla 
trattativa diretta condotta dalla responsabile del servizio organi istituzionali e gestione documentale n. 
2044629; 

 

PRESO ATTO che nell’esecuzione del servizio in oggetto non vi sono rischi da interferenze ex art. 26 
D.Lgs n. 81/2008; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 disciplinante “Codice dei contratti pubblici” e segnatamente: 

 

- art. 36 c.2 lett. a) (Contratti sotto soglia), a norma del quale le stazioni appaltanti, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture “mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta”; 

 
- l’art. 32 c. 2 (Fasi delle procedure di affidamento), ove è consentito “procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti”. 

 

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4, ove è precisato che 

 



- Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico 
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 
14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali 
ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex 
articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti documenti, attestanti positivamente il possesso dei requisiti 
di carattere generale in capo alla società APKAPPA S.R.L., avente sede legale in Milano alla via Francesco 
Albani, 21; P.IVA: IT- 08543640158, depositati in atti: 

 

a. Estratto camera di commercio acquisito tramite VERIFICHEPA      
b. Estratto banca dati ANAC: annotazioni riservate:  
c. DURC prot. INAIL_31356198 
d. Autodichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 resa dalla società  
in sede di accreditamento sul MEPA 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG Z893576094 

 

DATO ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 in capo all’istruttore, al dirigente 
firmatario ed alla responsabile del servizio; 
 
VISTO l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la prima fase 
del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
accertata ai sensi dell'articolo 151”; 
 

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), segnatamente con riferimento a 

quanto previsto dal comma 5 della ridetta norma, la quale testualmente dispone che: “Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è a carattere continuativo necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi esistenti, a seguito della scadenza del relativo 

contratto 

 

LETTO il decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, recante “differimento del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 marzo 2022”, ulteriormente 

differito al 31 maggio 2022 con D.L. n. 228 del 30 dicembre 2021 modificato con Legge n. 15 del 25 

febbraio 2022 Art. 3 comma 5-septiesdecies e comma 5-duodevicies, con contestuale autorizzazione 

all’esercizio provvisorio di bilancio sino alla medesima data (G.U. - Serie Generale, n. 309 del 30.12-2021); 
 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 



 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano di 
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 15.12.2021 di Aggiornamento obiettivi gestionali piano 
della performance 2021/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno prenotare ed impegnare la somma di € 5.000,00 IVA esclusa, ovvero 
€ 6.100,00 comprensiva di IVA al 22% come per legge, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii sugli stanziamenti del capitolo n. 6078 
rubricato Servizi di conservazione sostitutiva; 

 

DETERMINA 

 
1. di ritenere la narrativa che precede, da intendersi qui interamente trascritta e riportata, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare gli atti della trattativa diretta n. 2044629 condotta, ex art. 63 e art. 36 comma 2 lettera a) 
d.lgs. 50/2016, con la società APKAPPA s.r.l. dalla dott.ssa Annalisa Patruno- Responsabile del 
servizio organi istituzionali e gestione documentale per l’acquisizione della prestazione del servizio di 
conservazione digitale a norma per un anno ed un massimo di 50 giga con società APKAPPA S.R.L. 

 
3. di affidare direttamente, ex art. 36 c. 2 lett. a) e 63 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , alla Società APKAPPA 

S.r.L. avente sede legale in Milano alla via Francesco Albani, 21; P.IVA: IT- 08543640158 il servizio 
di conservazione digitale per un anno e secondo le modalità di cui in narrativa ed alla trattativa diretta 
condotta sul MEPA n. 2044629 e dell’offerta prot. n. 7202/2022, per un totale di € 5.000,00 IVA 
esclusa, pari a €6.100,00 IVA inclusa in atti; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’art.163 e 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2   al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., le seguenti somme, come da prospetto di seguito 
dettagliato, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 

 

Eserc.Finanz. 

Cap./Art.  

 

 

2022  

6078 Descrizione  del SERVIZI DI CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA 

    

   capitolo    
       

 Intervento // Miss/Progr. 1.02.1.0103 PdC finanziario U.1.03.02.19.0 

      07 
       

 Centro di costo 5210 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.  
       

 SIOPE  CIG Z893576094 CUP  
       

 
Creditore 

Società APKAPPA S.r.L. avente sede legale in Milano alla via Francesco Albani, 
 

21; P.IVA: IT-08543640158 
   

     
       

 Causale 

servizio di conservazione digitale in cloud 

Anno 2022.   
       

 Modalità finan. Fondi di Bilancio comunale    
       

 Imp./Pren. N.  Importo € 6.100,00 Frazionabile in 12 no 
       



5 

 

 
 

 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione si determina nell’esercizio 2022 e che verrà liquidata nel 

rispetto del principio della scissione dei pagamenti con una previsione di cassa di pari importo; 

 

6. di accertare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
 

- impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 
attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, T.U. 267/00, nonché 

 
- obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

 
- vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 

 
8. DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti, il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 
in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013, sezione: 
 

- Elenco tabellare affidamenti di lavori/servizi/forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 
informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, 
ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA; 

 
9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ha preventivamente verificato ed il Dirigente, con 
la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta: 
 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal Codice di Amministrazione

Digitale; 


 l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione;



 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio / ovvero l’avvenuta obliterazione di 
tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.





10. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento: 
 

comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni 

(e.mail: segretario.generale@comune.trani.bt.it), per la sottoposizione al controllo successivo di 

regolarità amministrativa, in quanto rientrante in una delle seguenti tipologie: Plurimi affidamenti 

alla medesima ditta (ultimo triennio); 

 
 
11. Di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, Società APKAPPA S.r.L. – MILANO  
Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione delle 
attività e prestazioni richieste come da contratto 

 

Il Dirigente SERVIZIO SEGRETERIA 

GENERALE 
Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro in data 14/03/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE nr.8 del 14/03/2022

14/03/2022Data: Importo: 6.100,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSERVAZIONE DIGITALE A
NORMA IN CLOUD COMPUTING. CIG Z893576094

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 259.963,90
141.382,24

6.100,00
147.482,24
112.481,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 6.100,00

0,00

6.100,00

6.100,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 6078

Oggetto: SERVIZI DI CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA

Progetto:

5210 - Segreteria Generale

5210 - Segreteria GeneraleResp. servizio:

2022 873/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 873/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 873/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009224 - APKAPPA  SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/03/2022

Z893576094C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale



COMUNE DI TRANI

Visti

353

DETERMINA A CONTRARRE IN FORMA SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA IN CLOUD COMPUTING. CIG Z893576094

2022

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 329
14/03/2022Data adozione:

14/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 14/03/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 18/03/2022  al  02/04/2022. 

 

Trani, lì 18/03/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 18/03/2022


